江西服装学院教务处文件
江服教发〔2020〕3号

关于江西服装学院2020年春季学期开展

线上课程教学的通知

各学院（部）：

根据江西省教育厅《关于 2020 年全省春季学期延期开

学的通知》（赣教电传字﹝2020﹞11 号）和《关于江西省

本科高校开展线上课程教学的指导意见》的要求，在新型冠

状病毒肺炎防控期间，为保障教学正常运行，经学校研究决

定，针对 2020 年春季学期课程开展线上教学，现将准备工

作通知如下：

一、线上教学组织

在新型冠状病毒肺炎防控期间，超星尔雅、智慧树、学

堂在线等平台为全国高校免费提供慕课课程、教学服务及学

习数据支持。

1.线上教学预案应基于各专业培养方案和我校 2020 年

春季学期学生选课信息开展。

2.对于学校前期已经建好的并在学校网络教学平台开

设的课程，请线上课程负责人指导培训有该课程教学任务的

其他任课教师进行线上课程教学。本校线上教学平台网址如

下：

服装在线教育综合平台： http://kc.jift.edu.cn/

服装超星平台：http://fuzhuang.fanya.chaoxing.com/

服装学堂平台：https://jift.xuetangx.com/

3.对正在建设中的课程，请各学院抓紧组织课程负责人

在 2 月 17 日前建设完成，确保在没有延期开学的时间，能

够在学校网络教学平台直接开展线上教学。

4.本校没有建成的线上课程，由课程负责人在课程清单

中（附件 1-6）查找课程，同时到下述平台上查阅课程介绍，

选择合适的课程准备线上教学，平台网址如下：

超星尔雅：http://erya.mooc.chaoxing.com/

智慧树：https://www.zhihuishu.com/

学堂在线：https://next.xuetangx.com/

5.毕业设计（论文）通过建立 QQ 群、微信群与学生互

动，及时解答学生疑问。

6.任课教师要掌握线上课程教学的方式方法，要制定远

程互动的教学内容，做好利用上述平台进行远程互动教学的

准备。教务处、网络信息中心以及相应平台技术人员进行技

术指导。

服装在线教育综合平台线上课程建设如有疑问可进入

企业微信联系网络中心的曾玉红老师，也可进入网络教学平

台 QQ 群：695089681 咨询；服装超星、智慧树和服装学堂线

上课程如有疑问，请联系教务处教学科文建科长（QQ 号

461034234）。

二、线上课程教学考核

1. 若因疫情原因使课程教学为全过程线上教学的，则

待学生返校后组织考试，将线上考核成绩作为平时成绩，综

合学生线上考核与线下考试形成课程考核成绩；若疫情结束

后学生能返校上课，则结合学生线上学习、线下学习、线下

考试形成课程考核成绩。课程考核成绩录入教务管理系统，

记入学分。

2. 课程负责人必须制定线上课程具体考核要求，由课

程负责人和课程教学团队共同根据课程性质、特点，制定线

上课程学习和考核方式的具体要求，并严格要求学生按照课

程学习要求完成学习、考核及学分认定事宜。

三、相关要求

1.积极组织教师进行线上课程教学，突出进行线上课程

建设，力争做到 2020 年春季学期课程线上教学全覆盖。

2.请各位教师充分利用线上课程资源，认真做好线上教

学工作，线上教学实施后学校将分别在上述平台上进行教学

督导。

3.课程负责人选定平台上的课程后填写线上教学课程

情况表（附件 7）报学院教学秘书。

4.学院教学秘书将线上教学课程情况汇总报分管教学

的院领导审核后于 2月 5日前发送至教务处教学科文建科长

OA 或邮箱（QQ 号 461034234），同时报备线上教学的课程覆

盖 2020 年春季学期课程情况。

5.请各二级学院组织授课教师于 2 月 12 日前将《在线

教学服务指南（学生端）》做好，以准备好随时通知学生。

6.授课平台除上述平台外，各二级学院如有利用其他平

台授课的，需以学院为单位填报《使用其他平台授课备案表》

（附件 7），于 2 月 5 日之前报送至教务处教学科文建科长

OA 或邮箱（QQ 号 461034234）。

江西服装学院教务处

2020 年 02 月 01 日

附件：

1.服装在线教育综合平台课程清单

2.服装超星平台课程清单

3.服装学堂平台课程清单

4.超星尔雅课程清单

5.智慧树课程清单

6.学堂在线课程清单

7.线上教学课程情况统计表

8.相关平台授课备案表

江西服装学院教务处 2020年 02月 01日印发